A Verum reversus, exercitum movebat contra Mu-
 chlam Tegæ urbem. Huic præerat Asanes Deme-
 trius. Castra igitur hic posuit in loco aspero et
 invio. Urbis autem prominet, sita in monte fir-
 mo et munito. Nec mora, expediunt scalas et
 machinas bellicas, urbemque oppugnant: etiam
 aquam, quæ erat extra urbem in loco munito,
 obtinuit, ut oppidani non possent amplius eo
 aqutum accedere. Cum enim urbis obsessæ in-
 colæ aquandi copiam non haberent, puteique ac
 fontes sicci essent, extrema ab obsidentibus mala
 experiebantur ob hominum atque jumentorum mul-
 titudinem. Cum igitur aqua desset, præfectus urbis
 redditionis condiciones per præconem promulga-
 vit. Et rex quidem Leodoricen filium suum ex
 castra se conferret. Jam enim tela iam promptu
 repererant, jactu magnam stragem ediderunt.

B Cum autem advenisset rex ad urbem, et castra
 metatus esset, confestim legationem ad Asanem
 misit. Nam ire jussit ad Asanem Josuam Brenezis
 filium, virum prudentem, ex omni suorum numero
 cum interprete: eique præcepit ut ageret cum
 Asane, qui urbem traderet. Josue igitur ubi venit
 ad Asanem, hujuscemodi orationem exorsus est:
 Asanes, et Græci omnes, quotquot præsto estis, rex
 misso legato hæc vobis expromi jubet: Tu, qui
 prudentissimus es Græcorum etiam in iis quæ ad
 Græcos pertinent, expertus Januæ milites, scis, et
 magis quam reliqui, qualis quantusque sit rex
 ille Otomanidarum. Quocumque tempestatem belli
 verterit, haud prius bellum ponit, quam urbes ex-
 pugnavit, et victoria politus fuerit. Cujusmodi autem
 conditionem vobis proponat, audite. Si pacem feceritis
 cum rege, eidemque urbem vestram permiseritis,
 regionem aliam, quamcunque elogeritis, a rege
 accipietis. Si in hoc morem gesseris regi amico et
 hospite, te ad modum familiariter utetur gratiamque
 239 tibi et vobis omnibus referet cumulatissi-
 mam. Si autem parere regi recusaris, nec urbem
 tradideris, scito, animam regis tibi juro, eam
 brevi et capiet et fœde diripiet: eos qui hic as-
 sistunt, crudelissimæ morti subjiciet. Hæc quidem
 locutus est per interpretem. Asanes autem re-
 spondens, in hunc modum verba fecit: O filii Bre-
 nezis, renuntia regi, haud nobis occultum esse,
 animum ejus generositate excellere omnes reges,
 quot, quot ab Otomanidis originem traxere. Poten-
 tiam ejus esse in orbe maximam, norunt omnes,
 quotquot rerum ejus periti sunt: etiam nos et
 agnoscimus et confitemur potentiam ejus esse ma-
 ximam. Verum enimvero cernitis urbis hujus si-
 tum, quam natura, et arte sit munitus, ut non fa-
 cile invenire sit urbem æque munitam. Reges
 Otomanidæ, nec etiam ipse rex, ex quo in regnum
 hoc processit, talem urbem neque oppugnarunt,
 neque ceperunt, nec bello petiverunt. Videtis enim

Notulæ marginales.

ἡ λέγειν. B. ut in c.

urbem undique quam maxime munitam. Aditum A hic unum habe: cæterum cinctum muris tribus firmissimis, tribusque portis. Si igitur unam dirueritis bombardis, alteram quomodo superabitis? et si alteram occupaveritis, relinquetur tertia cæteris multo validior. Quapropter hæc cogitantes, et scientes nos sic instructos, fortiter bellum quod ab rege infertur sustinebimus, etiamsi moriendum sit. Nuntiate itaque regi vestro, frustra ad urbem hanc defendendam accessissemus, si pericula reveriti, urbem tradere voluissemus. Asanes hæc locutus est. Josue reversus ad regem, quid responsi acceperit, exponit. Rex igitur bombardas continuo portis opposuit: et qua aditus urbis erat angustissimus ingredi parabat. In co-
 urbis aditu muri sunt tres, non longo a se invicem intervallo dissiti. Murum primum, qui erat infirmus, nec admodum communis, occupavit Asanes, quasi bellum mora extracturus, et bombardarum ictus elusurus. Haud enim ignorabat, muros non posse sustinere bombardarum impetum: et sciebat eos tandem collapsuros. At id faciebat hac spe, quasi sic posset oppugnationem ad tempus aliquod tolerare. Bombardæ ubi feriro cœperunt, intra paucos dies exterior murus prorutus est. Græci interea egredientes, pugnant cum Turcis, et aliquot etiam confecerunt. Relinquentes igitur murum primum, abiit ad secundum, qui firmus erat, et saxis magnis communis. Hunc ubi insedere, regis impetum diebus aliquot fortiter propulsarunt. Murum istum arietabant bombardæ regis diebus plurimis, partemque ejus diruerunt non modicam. Interea cum bombardis murus quassaretur, globus unus 240 aberravit, et in pistrinum delatus est: quod et comminuit penitus. Hinc in altum sublatus, cecidit forte in hominem quemdam, cujus carnes et ossa in mille particulas minutissimas contrivit, adeo ut alis aviculæ compararetur. Tantis scilicet est globi impetus, ubi semel emissus fuerit, et mirabilia multa operari consuevit. Nam cum non attingisset murum, in altum evectus, urbemque transvolans, cecidit in navale Corinthiorum, cum peregisset cursum quatuordecim stadiorum. Globi pondus erat septem talentorum (68). In hunc modum feriebat urbem diebus plurimis. Oppidani deficientibus alimentis indignabantur, et inter se colloquia serebant, euntes ad urbis episcopum. Asanes quidem plebem sustinuit, ut præsentia fortiter tolerarent. Episcopus autem urbis civem ad regem misit, qui alimentorum inopiam quæ gravissima erat, indicaret, eumque hortaretur, ne cæptam oppugnationem omitteret, verum fortiter pergeret. Hæc ubi comperit rex, misit ad oppida-